
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HJCA-CGPE-2022-0021-R

Cuenca, 22 de marzo de 2022

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 
LA ING. MARÍA DEL CARMEN ZAMBRANO COORDINADORA GENERAL
DE PLANIFICACIÓN Y ESTADÍSTICAS 
DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES JOSÉ CARRASCO ARTEAGA  
  
CONSIDERANDO: 
  
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que “las
Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”; 
  
Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone lo siguiente:
“Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales, en
particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, pequeñas y
medianas unidades productivas.”; 
  
Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el
Suplemento del Registro Oficial Nº 395 del 4 de agosto del 2008 y reformada el 14 de
octubre de 2013; determina los principios y normas que regulan los procedimientos de
contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución de obras y
prestación de servicios, incluidos los de consultoría; crea el Sistema Nacional de
Contratación Pública, SNCP, de aplicación obligatoria por las entidades previstas en el
Art. 1 de esta Ley; 
 
Que, el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, publicada en el Registro Oficial Nº 588 del 15 de Mayo del 2009; tiene por
objeto el desarrollo y aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, en adelante la Ley, que crea el Sistema Nacional de Contratación Pública; 
  
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
indica que los “Principios.- Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella
deriven, se observarán los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad, vigencia
tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y, participación 
nacional”; 
  
Que, el Art. 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
dispone “Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de

1/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HJCA-CGPE-2022-0021-R

Cuenca, 22 de marzo de 2022

Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de
Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación
plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los presupuestos
del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad
Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e interoperará
con el portal COMPRAS PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratación,
éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso. El
contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el
Reglamento de la presente Ley (…)”; 
  
Que, el Art. 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, dispone “ Del Plan Anual de Contratación.- Hasta el 15 de enero de
cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su delegado, aprobará y
publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las obras, bienes
o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de
sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de
la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser reformado por la máxima autoridad o su
delegado, mediante resolución debidamente motivada, la misma que junto con el plan
reformado serán publicados en el portal www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las
contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que respondan a situaciones de emergencia,
todas las demás deberán estar incluidas en el PAC inicial o reformulado.  Los procesos de
contrataciones deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el
Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la
elaboración del PAC hagan necesario su modificación (…)”; 
   
Que, mediante Resolución Nº C.D. 644 de e 29 de diciembre de 2021, el Consejo
Directivo del IESS aprobara el Presupuesto Consolidado del IESS para el ejercicio
financiero 2022, el Fondo Presupuestario Anual del IESS, el Presupuesto General de
Operaciones del IESS, (…); y las Disposiciones Generales para la aplicación del
Presupuesto del IESS; 
  
Que, mediante   Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0002-RA, de fecha 11
de enero de 2022, el Sr. Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social,
aprobó el Plan Anual de Contratación 2022, el Director General del IESS, resolvió: 
“Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social
para el año 2021,  cuyo monto asciende al valor de: USD 463.525.328,20
(CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS VEINTICINCO MIL
TRESCIENTOS VEINTIOCHO, CON 20/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMÉRICA), de acuerdo a la siguiente información: (…)”; 
  
Que, mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de
noviembre de 2018, el Director General del IESS, mediante el Art. 2 resolvió: “(…) se

2/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HJCA-CGPE-2022-0021-R

Cuenca, 22 de marzo de 2022

delega la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada
área, conforme el Plan Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la
autorización de gasto e inicio de los procedimientos de contratación a excepción de los
procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de Contratación aprobado por la
máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto de la
contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización
se gestionará en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto
establecido en el cuadro para autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a
utilizarse (…)”; 
  
Que, en el artículo 10 de la Resolución Administrativa No. IESS-DG-2021-0026-RA, de
18 de octubre de 2021, el Director General del IESS, resolvió: “(…)Delegar a quien
haga las veces del Director Nacional de Planificación en el nivel desconcentrado,
Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la aprobación durante el
ejercicio económico anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de
Contratación (PAC), mediante informes técnicos motivados y previa solicitud de las
unidades requirentes; debiendo informar sobre lo actuado al Director Nacional de 
Planificación.”; 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HJCA-GG-2022-1307-M, del 18 de MARZO de 
2022, el Mgs. Marco Felipe Cedillo, Gerente General del HEJCA, solicita reformar el
PAC-2022 afectando al objeto de contratación de “VARIOS ITEMS DE Prótesis,
Endoprótesis e Implantes Corporales”; disminuyendo el Plan Anual de Contratación
2022 por un valor de $ 22,158.28: (veinte y dos mil ciento cincuenta y ocho CON 28/00
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA; 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HJCA-GG-2022-1307-M, del 18 de MARZO de 
2022, el Mgs. Marco Felipe Cedillo, Gerente General del HEJCA, solicita reformar el
PAC-2022 afectando al objeto de contratación de “ADQUISICIÓN DE VARIOS
INSUMOS DE PROTESIS Y ENDOPROTESIS”; incrementando el Plan Anual de
Contratación 2022 por un valor de $ 22,158.28: (veinte y dos mil ciento cincuenta y ocho
CON 28/00 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) sin IVA; 
 
Que, mediante memorando Nro. IESS-HJCA-GG-2022-1307-M, el área requirente anexó
el informe técnico; 
  
Que, el Informe Técnico Nro. 007-2022-JURJCA concluye: “Por lo expuesto, se solicita
atender la reforma planteada.”; 
  
Que, respecto al Informe Técnico Nro. 007-2022-JURJCA, el Ing. Rolando Delgado,
servidor de la Coordinación General de Planificación y Estadísticas del HEJCA, indica
que es consistente con los documentos habilitantes remitidos bajo la responsabilidad de la
unidad requirente; en tal virtud, procede con la elaboración de la resolución respectiva; 

3/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HJCA-CGPE-2022-0021-R

Cuenca, 22 de marzo de 2022

  
En ejercicio de las atribuciones contenidas en la delegación expedida por el Director
General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, mediante Resolución
Administrativa IESS-DG-2021-0026-RA, de 18 de octubre de 2021; 
  

RESUELVE:

  
Art.1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social correspondiente al ejercicio fiscal 2022 de conformidad con el siguiente
detalle que forma parte del informe técnico remitido, mismo que ha sido proporcionado
bajo la exclusiva responsabilidad del Mgs. Marco Felipe Cedillo, Gerente General del 
HEJCA. 
  
DISMINUIR.- 
  

4/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HJCA-CGPE-2022-0021-R

Cuenca, 22 de marzo de 2022

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR
UNITARIO
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR
UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

 DISMINUCIÓN
DE PAC  

1 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT ESOFAGICA DE
LIBERACION
CONTROLADA
CUBIERTO VARIAS
MEDIDAS EJE 18 MM
BORDE DISTAL 25 MM

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C2 Unidad 29 $349.1400 $10,125.06 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Stent esofágica de
liberación
controlada, cubierto,
varias medidas, eje
18 mm, borde distal
25 mm.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 1 $2,030.2100 $2,030.21 $8,094.85 

2 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

KIT DE REPARACION 
ACROMIOCLAVICULAR

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 30 $920.7682 $27,623.05 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

kit de reparación 
acromioclavicular

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 30 $762.3000 $22,869.00 $4,754.05 

3 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

MATRIZ DERMICA
ACELULAR BICAPA 
20X25CM

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 75 $1,176.1018$88,207.64 - - - - - - - - - - - $88,207.64 

4 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

MATRIZ DERMICA
ACELULAR LIQUIDA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 150 $406.3059 $60,945.89 - - - - - - - - - - - $60,945.89 

5 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

MATRIZ DERMICA
ACELULAR UNICAPA
20 X 25 CM

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 75 $1,192.6827$89,451.20 - - - - - - - - - - - $89,451.20 

6 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PLACA LCP
ANATOMICA FEMUR
DISTAL ANGULO 
VARIABLE

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901092 C1 Unidad 300 $334.1560 $100,246.80- - - - - - - - - - - $100,246.80 

7 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS VALVULAR
MONTADA EN STENT
AORTICO PARA
IMPLANTE
PERCUTANEO 
REPOSICIONABLE

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700941 C2 Unidad 11 $7,843.0000$86,273.00 - - - - - - - - - - - $86,273.00 

8 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT CILINDRICO
CON POLIMERO
BIODEGRADABLE
ABLUMINAL
ALTAMENTE FLEXIBLE
MEDICADO CON LIMUS
MONTADO EN BALON
DE INTERCAMBIO
RAPIDO ENTRE 2 25MM
A 4 0MM DE DIAMETRO
Y ENTRE 8 0MM A 36 0
MM DE LARGO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C2 Unidad 195 $480.7000 $93,736.50 - - - - - - - - - - - $93,736.50 

9 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT
BIOREABSORBIBLE
LIBERADOR DE DROGA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C2 Unidad 120 $657.8000 $78,936.00 - - - - - - - - - - - $78,936.00 

10 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS PARA
CORRECCION DE
DEFECTOS OSEOS EN 
CRANIECTOMIAS

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

3529010910C1 Unidad 30 $3,191.7595$95,752.79 - - - - - - - - - - - $95,752.79 

11 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SISTEMA DE FIJACION
CRANEO FACIAL
COMPUESTO POR MINI
TORNILLOS MINI
PLACAS Y MALLA DE
RECONSTRUCCION
CRANEO FACIAL DEBE
INCLUIR
INSTRUMENTAL
ADECUADO A 
PRESTAMO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 15 $4,923.3800$73,850.70 - - - - - - - - - - - $73,850.70 

12 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT CILINDRICO
ALTAMENTE FLEXIBLE
MEDICADO MONTADO
EN BALON DE
INTERCAMBIO RAPIDO
ENTRE 2 25MM A 4
5MM DE DIAMETRO Y
ENTRE 8 0MM A 38 0
MM DE LARGO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C2 Unidad 180 $339.7385 $61,152.93 - - - - - - - - - - - $61,152.93 

13 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT CILINDRICO
ALTAMENTE FLEXIBLE
MONTADO EN BALON
DE INTERCAMBIO
RAPIDO ENTRE 2 25MM
A 5 0MM DE DIAMETRO
Y ENTRE 8MM A 38MM
DE LARGO STENT
CILINDRICO
ALTAMENTE FLEXIBLE
MONTADO EN BALON
DE INTERCAMBIO
RAPIDO ENTRE 2 25MM
A 5 0MM DE DIAMETRO
Y ENTRE 8MM A 38MM
DE LARGO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C2 Unidad 180 $395.9450 $71,270.10 - - - - - - - - - - - $71,270.10 

14 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

MALLA DE POLIESTER
HIDROFILICA PARA
INTRA O EXTRA
PERITONEAL 25X20CM

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C! Unidad 150 $276.0000 $41,400.00 - - - - - - - - - - - $41,400.00 

15 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

MALLA DE POLIESTER
HIDROFILICA PARA
INTRA O EXTRA
PERITONEAL 30X20CM

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C! Unidad 150 $322.0000 $48,300.00 - - - - - - - - - - - $48,300.00 

16 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

MARCAPASOS 
UNICAMERAL

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481500901 C2 Unidad 24 $2,765.2417$66,365.80 - - - - - - - - - - - $66,365.80 

17 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROCESADOR
EXTERNO DE
IMPLANTE 
OSTEOINTEGRADO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901092 C1 Unidad 26 $2,300.0000$59,800.00 - - - - - - - - - - - $59,800.00 

TOTAL DISMINUCION AL PAC $1,128,538.23 

  
INCREMENTAR.- 
  

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

 VALOR
UNITARIO
ACTUAL 

 VALOR
TOTAL
ACTUAL 

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE 
DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN
DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

 VALOR
UNITARIO
REFORMADO 

 VALOR
TOTAL PAC
REFORMADO 

 INCREMENTO
DE PAC  

1 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS BILIAR DE 10
CM X 10 MM NO
CUBIERTA METALICA 
AUTOEXPANDIBLE

Bien  Infima Cuantía 481700961 C2 Unidad 5 $349.1400 $1,745.70 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis biliar de 10
cm x 10 mm no
cubierta metálica 
autoexpandible

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 3 $1,750.0000 $5,250.00 $3,504.30 

2 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS BILIAR DE
12CM X 8 MM NO
CUBIERTA METALICA 
AUTOEXPANDIBLE

Bien  Infima Cuantía 481700961 C2 Unidad 2 $344.0800 $688.16 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis biliar de
12cm x 8 mm no
cubierta, metálica 
autoexpandible.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 1 $1,750.0000 $1,750.00 $1,061.84 

3 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS METALICA
AUTOEXPANDIBLE
BILIAR NO CUBIERTA
DE 8 CM DE LONGITUD
X 10 MM DE DIAMETRO

Bien  Infima Cuantía 481700961 C2 Unidad 2 $331.4300 $662.86 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis metálica
autoexpandible
biliar no cubierta, de
8 cm de longitud x
10 mm de diámetro.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 1 $1,750.0000 $1,750.00 $1,087.14 

4 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS BILIAR DE 8
CM X 10 MM
TOTALMENTE
CUBIERTA METALICA
AUTOEXPANDIBLE 
PROTESIS

Bien  Infima Cuantía 481700961 C2 Unidad 2 $274.4013 $548.80 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis biliar de 8
cm x 10 mm
totalmente cubierta
metálica 
autoexpandible

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 1 $1,750.0000 $1,750.00 $1,201.20 

5 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS ESOFAGICA
DE 28 MM DE
DIAMETRO
TOTALMENTE
CUBIERTA
AUTOEXPLANSIBLE
METALICA BORDES EN
CAMPANA DE 25 MM
DE DIAMETRO Y DE
VARIAS LONGUITUDES

Bien  Infima Cuantía 481700961 C2 Unidad 1 $417.4500 $417.45 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis esofágica
de 28 mm de
diámetro, totalmente
cubierta
autoexplansible
metálica, bordes en
campana de 25 mm
de diámetro y de
varias longuitudes.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 1 $1,750.0000 $1,750.00 $1,332.55 

6 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT BILIAR 10 FR 10 
CM

Bien  Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 92 $9.6140 $884.49 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Stent biliar, 10 fr, 10 
cm

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 60 $250.0000 $15,000.00 $14,115.51 

7 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT BILIAR 10 FR 12 
CM

Bien  Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 28 $51.1288 $1,431.61 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Stent biliar, 10 Fr,
12 cm

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 20 $250.0000 $5,000.00 $3,568.39 

8 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT BILIAR 10 FR 7 
CM

Bien  Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 10 $44.8611 $448.61 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Stent biliar, 10 Fr, 7 
cm

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 10 $250.0000 $2,500.00 $2,051.39 

9 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT BILIAR 10 FR 15 
CM

Bien  Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 5 $51.1288 $255.64 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Stent biliar,10 Fr, 15 
cm

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 5 $250.0000 $1,250.00 $994.36 

5/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HJCA-CGPE-2022-0021-R

Cuenca, 22 de marzo de 2022

10 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT BILIAR 7 FR 12 
CM

Bien  Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 8 $56.1200 $448.96 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Stent biliar, 7 Fr, 12 
cm

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 8 $250.0000 $2,000.00 $1,551.04 

11 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT DUODENAL
AUTOEXPANDIBLE DE
LIBERACION
CONTROLADA
LONGITUD 9 CM EJE 22
MM BORDE DISTAL 27 
MM

Bien  Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 2 $366.8500 $733.70 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Stent duodenal
autoexpandible, de
liberación
controlada, longitud
9 cm, eje 22 mm,
borde distal 27 mm.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 1 $1,800.0000 $1,800.00 $1,066.30 

12 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

STENT ESOFAGICA
METALICO 
AUTOESPANDIBLE

Bien  Infima Cuantía 352901091 C2 Unidad 2 $427.0640 $854.13 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

stent esofágica
metálico 
autoespandible

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700951 C1-C2 Unidad 1 $1,800.0000 $1,800.00 $945.87 

13 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PARTES DE
REEMPLAZO DE
PROTESIS HASTA EL
40POR CIENTO DEL
COSTO TOTAL DE LA 
PROTESIS

Bien  Infima Cuantía 3529010911C2 Unidad 2 $219.9519 $439.90 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Partes de reemplazo
de prótesis, hasta el
40% del costo total
de la prótesis.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 2 $5,550.0000 $11,100.00 $10,660.10 

14 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS PARA
DESARTICULADO DE 
MUNECA

Bien  Infima Cuantía 3529010911C2 Unidad 1 $552.1725 $552.17 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis para
desarticulado de 
muñeca

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 1 $4,700.0000 $4,700.00 $4,147.83 

15 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS ELECTRICA
PARA AMPUTADO
BAJO CODO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

3529010911C2 Unidad 2 $4,342.7473$8,685.49 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis eléctrica
para amputado bajo 
codo

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 2 $32,000.0000 $64,000.00 $55,314.51 

16 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS ELECTRICA
PARA AMPUTADO
SOBRE CODO

Bien  Infima Cuantía 3529010911C2 Unidad 1 $5,565.5492$5,565.55 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis eléctrica
para amputado sobre 
codo

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 1 $49,000.0000 $49,000.00 $43,434.45 

17 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS PARA BAJO 
CODO

Bien  Infima Cuantía 3529010911C1 Unidad 2 $412.3210 $824.64 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis para bajo 
codo

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 2 $4,500.0000 $9,000.00 $8,175.36 

18 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS PARA
AMPUTACION DE
MIEMBRO INFERIOR
SOBRE RODILLA

Bien  Infima Cuantía 3529010911C1 Unidad 3 $528.7700 $1,586.31 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis para
amputación de
miembro inferior
sobre rodilla

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 3 $6,900.0000 $20,700.00 $19,113.69 

19 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS PARA
AMPUTACION DE
MIEMBRO INFERIOR
BAJO RODILLA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

3529010911C2 Unidad 9 $2,070.0000$18,630.00 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis para
amputación de
miembro inferior
bajo rodilla

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 7 $9,000.0000 $63,000.00 $44,370.00 

20 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

IMPLANTE COCLEAR Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901092 C1 Unidad 26 $5,750.0000$149,500.00530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Implante coclear Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700921 C1-C2 Unidad 10 $25,000.0000 $250,000.00 $100,500.00 

21 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

IMPLANTES OSTEO
INTEGRADO DE OIDO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901092 C1 Unidad 30 $1,758.3500$52,750.50 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Implantes osteo
integrado de oído

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700921 C1-C2 Unidad 4 $15,000.0000 $60,000.00 $7,249.50 

22 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

LENTES
INTRAOCULARES DE
CAMARA ANTERIOR
CONVENCIONAL
DIFERENTES MEDIDAS

Bien Infima Cuantía 3529010914C1 Unidad 75 $7.5141 $563.56 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Lentes intraoculares
de cámara anterior,
convencional,
(diferentes medidas)

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700911 C1-C2 Unidad 75 $59.9000 $4,492.50 $3,928.94 

23 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

LENTE INTRAOCULAR
CAMARA POSTERIOR
MONOFOCAL
MONOBLOQUE RIGIDA

Bien Infima Cuantía 3529010914C1 Unidad 120 $7.8586 $943.03 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Lente intraocular,
cámara posterior
monofocal,
monobloque rígida

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700911 C1-C2 Unidad 120 $59.9000 $7,188.00 $6,244.97 

24 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SET DE VITRECTOMIA Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481200102 C1 Unidad 26 $756.9737 $19,681.32 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Set de vitrectomía Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700911 C1-C2 Unidad 26 $900.0000 $23,400.00 $3,718.68 

25 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

ENDOPROTESIS PARA
AORTA ABDOMINAL E
ILIACAS DE ACUERDO
A LAS MEDIDAS DE
CADA PACIENTE

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 5 $2,300.0000$11,500.00 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

ENDOPROTESIS
PARA AORTA
ABDOMINAL E
ILIACAS DE
ACUERDO A LAS
MEDIDAS DE
CADA PACIENTE

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700941 C1-C2 Unidad 4 $20,000.0000 $80,000.00 $68,500.00 

26 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

MATRIZ
HEMOSTATICA DE
COLAGENO CON 
TROMBINA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 120 $126.5000 $15,180.00 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

MATRIZ
HEMOSTATICA
DE COLAGENO
CON TROMBINA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700941 C1-C2 Unidad 100 $595.0000 $59,500.00 $44,320.00 

27 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

AGUJA DESCARTABLE
PARA REPARACION DE
MANGUITO ROTADOR

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

3529010911C1 Unidad 60 $208.7275 $12,523.65 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Aguja descartable
para reparacion de
manguito rotador.

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 60 $298.4500 $17,907.00 $5,383.35 

28 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

ANCLAS
BIODEGRADABLES
PARA ROTURAS DE
MANGUITO ROTADOR
SIN NUDO 35 A 55MM

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

3529010911C1 Unidad 30 $374.4781 $11,234.34 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Anclas
biodegradables para
roturas de manguito
rotador sin nudo 3.5
a 5.5mm

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 30 $792.3300 $23,769.90 $12,535.56 

29 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

ANCLAS DE TITANIO
PARA REPARACION DE
MANGUITO ROTADOR

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

3529010911C1 Unidad 40 $354.3265 $14,173.06 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Anclas de titanio
para reparación de
manguito rotador

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 40 $388.7900 $15,551.60 $1,378.54 

30 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

KIT DE REPARACION
DEL LIGAMENTO 
PATELOFEMORAL

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 10 $850.9655 $8,509.66 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Kit de reparación
del ligamento 
patelofemoral

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 10 $2,060.9800 $20,609.80 $12,100.15 

31 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SISTEMA DE SOPORTE
PARA FIJACION DE
LIGAMENTO DE 
RODILLA

Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 10 $230.0000 $2,300.00 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Sistema de soporte
para fijacion de
ligamento de rodilla

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 10 $1,328.8400 $13,288.40 $10,988.40 

32 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

CABLE DE CERCLAJE 
AUTOMATICO

Bien Infima Cuantía 3529010911C1 Unidad 15 $92.0000 $1,380.00 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Cable de cerclaje 
automático

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 15 $600.0000 $9,000.00 $7,620.00 

33 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

ANILLO DE RETENSION
TIPO MULLER

Bien Infima Cuantía 3529010911C1 Unidad 15 $146.7400 $2,201.10 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Anillo de retension
tipo müller

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 15 $2,500.0000 $37,500.00 $35,298.90 

34 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

BLOQUE DE AUMENTO
EN TITANIO PARA
CEJA SUPERIOR DE 
ACETABULO

Bien Infima Cuantía 3529010911C2 Unidad 10 $92.0000 $920.00 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

BLoque de aumento
en titanio para ceja
superior de 
acetábulo,-

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 10 $2,300.0000 $23,000.00 $22,080.00 

35 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

PROTESIS DE CADERA
BIPOLAR CON
VASTAGO LARGO 
CEMENTADO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

3529010911C1 Unidad 10 $1,364.6036$13,646.04 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

prótesis de cadera
bipolar con vástago
largo cementado

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 10 $4,000.0000 $40,000.00 $26,353.96 

36 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SISTEMA DE PROTESIS
TOTAL PRIMARIA DE
CADERA HIBRIDA DE
DOBLE MOVILIDAD

Bien Infima Cuantía 352901091 C1 Unidad 10 $516.1200 $5,161.20 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Sistema de prótesis
total primaria de
cadera híbrida de
doble movilidad

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 10 $5,430.0000 $54,300.00 $49,138.80 

37 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SISTEMA DE PROTESIS
TOTAL PRIMARIA DE
CADERA DISPLASICA
NO CEMENTADA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 10 $837.2150 $8,372.15 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Sistema de prótesis
total primaria de
cadera displasica no 
cementada

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 10 $8,500.0000 $85,000.00 $76,627.85 

38 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

KITS PARA
REPARACION DE
LESION
ACROMIOCLAVICULAR
CON SISTEMA
ENDOBOTTON DOBLE

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

352901091 C1 Unidad 30 $819.7200 $24,591.60 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Kits para reparacion
de lesion
acromioclavicular
con sistema
endobotton doble

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 30 $1,507.2900 $45,218.70 $20,627.10 

39 - - - - - - - - - - - 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Lente Intraocular
plegable, hidrofílico 
precargado

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700911 C1-C2 Unidad 350 $199.0000 $69,650.00 $69,650.00 

40 - - - - - - - - - - - 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis para
amputación de
miembro inferior
bajo rodilla

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 2 $3,000.0000 $6,000.00 $6,000.00 

41 - - - - - - - - - - - 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Brocas retrogradas Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 120 $550.5500 $66,066.00 $66,066.00 

42 - - - - - - - - - - - 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Sistema de fijación
femorotibial, con
botón de titanio

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 120 $482.7900 $57,934.80 $57,934.80 

43 - - - - - - - - - - - 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Tornillo de 
interferencia-

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 120 $273.3500 $32,802.00 $32,802.00 

44 - - - - - - - - - - - 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis para
amputación de
miembro inferior
sobre rodilla

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 5 $9,500.0000 $47,500.00 $47,500.00 

45 - - - - - - - - - - - 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

Prótesis para
amputación de
miembro inferior
sobre rodilla

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 2 $7,900.0000 $15,800.00 $15,800.00 

46 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SISTEMA DE CLAVOS
CEFALO MEDULARES
DE TITANIO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481500901 C1 Unidad 120 $392.1500 $47,058.00 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SISTEMA DE
CLAVOS CEFALO
MEDULARES DE  
TITANIO

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481700961 C1-C2 Unidad 120 $1,000.0000 $120,000.00 $72,942.00 

47 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SET DE DERIVACION
PARA HIDROCEFALIA
ATRIAL Y O
PERITONEAL
NEONATAL PRESION 
BAJA

Bien Infima Cuantía 481200102 C1 Unidad 1 $115.1081 $115.11 530834

Protesis,
Endoprotesis
e Implantes 
Corporales

SET DE
DERIVACION
PARA
HIDROCEFALIA
ATRIAL Y O
PERITONEAL
NEONATAL
PRESION BAJA

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

481200102 C1-C2 Unidad 1 $27,668.0180 $27,668.02 $27,552.91 

TOTAL INCREMENTO AL PAC $1,128,538.23 

  
Art.2.- Solicitar a el/la Responsable de Compras Públicas del Centro de Responsabilidad

6/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HJCA-CGPE-2022-0021-R

Cuenca, 22 de marzo de 2022

Presupuestaria al que pertenece la unidad requirente que solicita la reforma, la
publicación de la presente Resolución Motivada en el Portal Institucional SERCOP 
www.compraspublicas.gob.ec, conforme lo establece la normativa legal vigente. 
Art. 3.- Solicitar a el/la Responsable de Compras Públicas del Centro de Responsabilidad
Presupuestaria que notifique a la Unidad requirente y a la Coordinación General de
Planificación y Estadísticas, mediante memorando la confirmación de la carga de la
presente resolución motivada en el Portal de Compras Públicas. 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de suscripción, sin
perjuicio de su publicación en el portal, www.compraspublicas.gob.ec. 
 
Comuníquese y Publíquese. - 
 
Dada, en Cuenca, 22 de marzo del 2022.  Por delegación del Director General del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, firma: 
  

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. María del Carmen Zambrano Andrade
COORDINADORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN Y ESTADÍSTICAS DEL

HOSPITAL DE ESPECIALIDADES JOSÉ CARRASCO ARTEAGA 

Referencias: 
- IESS-HJCA-GG-2022-1307-M 

Anexos: 
- reforma_word_007_-__varios_items_(530834)_(1)-signed-signed-signed-signed.pdf
- reforma_excel_007-__insumos_varios_-_5308340328898001647960989.xls
- varias_protesis_03222022105654.pdf

Copia: 
Señora Economista
Alba Catalina Castellanos Gómez
Directora Nacional de Planificación
 

Señora Magíster
Karina Monserrat Salto Samaniego
Jefe de Unidad de Contratación Pública del Hospital de Especialidades José Carrasco Arteaga 
Encargada
 

Señorita Ingeniera
Letty del Carmen Riofrio Ramirez
Oficinista - Hospital de Especialidades José Carrasco Arteaga
 

Señora Ingeniera
Rosa Michel López Lazo
Oficinista Hospital de Especialidades - José Carrasco Arteaga

7/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HJCA-CGPE-2022-0021-R

Cuenca, 22 de marzo de 2022

ad

8/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2022-03-22T11:16:54-0500
	MARIA DEL CARMEN ZAMBRANO ANDRADE
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




